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Anotace

Optimalizace výpočtu umělého osvětlení

Tato práce se zabývá problematikou návrhu osvětlovací soustavy. V úvodní části

jsou popsány základní veličiny, jednotky charakterizující světlo, kvantitativní a

kvalitativní parametry osvětlovací soustavy. Hlavním bodem této práce je návrh

umělého osvětlení pro určitá svítidla a zhodnocení vlivu volby parametrů výpočtů na

kvantitativní a kvalitativní parametry osvětlovací soustavy. Návrh je řešen pomocí

programu RELUX.
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Umělé osvětlení, návrh osvětlení, kvantitativní a kvalitativní parametry, fotometrické

veličiny, toková metoda, bodová metoda
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Annotation

Optimalization calculation artificial lighting

This work deal with problems suggestion illuminating system. In the beginning

of the work is solved basic quantities, troop characterizing light, quantitative and

qualitative parametres of the illuminating systém. Main aim of the thesis is suggestion

artificial lifting for definite light fitting and and estimation influence election parameter

calculation on quantitative and qualitative characteristics illuminating systém. The

project is solid with the program RELUX.

Key words:

Artificial lifting, light project, quantitative and qualitative parameters, photometric

guantities, flow method, point method
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0 Úvod

Důležitou součástí civilizovaného světa je světlo, ať už denní nebo umělé.

Umělé světlo hraje důležitou roli v životě člověka, neboť mu slouží pro uspokojování

nejrůznějších potřeb. Užívá se pro osvětlení pracovních prostorů, domácností,

uměleckých děl, venkovních komunikací či prostranství.

Základní úlohou osvětlovací techniky je zajistit vytvoření vhodných podmínek

pro práci zraku v různých typech osvětlovacích prostorů. Každý prostor má své

specifické parametry, které je nutno brát v úvahu. V prostorech, kde se pracuje, je

kriterium pro stanovení požadovaných parametrů osvětlení především zrakový výkon.

Zde potom dochází s rostoucími parametry osvětlení ke zvyšování bezpečnosti a

produktivity práce, zlepšení jakosti výroby a poklesu únavy. Při dodržení zásad

správného osvětlení lze dosáhnout zrakové pohody. Zrakovou pohodu využíváme

především ve společenských místnostech, kde chceme navodit příjemné světelné

prostředí a zároveň umožnit optimální zrakovou funkci člověka. Pro dosažení

zrakového výkonu či zrakové pohody jsou velice důležité kvantitativní a kvalitativní

parametry. Význam těchto parametrů se mění podle typu osvětlovaného prostoru.

V dnešní době se stále zvyšují požadavky na kvalitu, efektivnost, úspornost a

ekologičnost umělého osvětlení. To vyžaduje kvalitní výzkum a vývoj světelných

zdrojů, svítidel a dalších pomocných zařízení.
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1 Základní světelné veličiny a jednotky

Základní světelné veličiny se používají k popisu vlastností světelných zdrojů,

svítidel a posouzení kvality světelného pole, které tyto osvětlovací prostředky vytvářejí.

Světelným polem se označuje část prostoru, ve kterém se šíří světelná energie. Světelné

veličiny, které se k tomuto účelu využívají, jsou různého druhu – skalární i

vektorové.[1]

1.1 Světelný tok Φ

Světelný tok Φ je světelná veličina, která odpovídá zářivému toku a vyjadřuje

schopnost zářivého toku způsobit zrakový vjem. Jednotkou světelného toku je 1 lumen

[lm]. Světelný tok Φ monochromatického záření s vlnovou délkou λ, jehož zářivý tok je

Φe, se určí ze vztahu:

Φ(λ) = K(λ) . Φe(λ) = Km . V(λ) . Φe(λ) = 683 V(λ) . Φe(λ) [lm; lm.W-1, -, W] (1.1)

Veličina K(λ) [lm.W-1] je světelná účinnost monochromatického záření rovná

poměru světelného toku a jemu odpovídajícímu zářivému toku. Maximum Km veličiny

K(λ) bylo stanoveno poměrně přesnými měřeními a výpočty pro normálního

fotometrického pozorovatele při fotopickém vidění a záření základní vlnové délky

λ = λm = 555,155nm a činí Km= 683 lm.W-1.

Poměrná světelná účinnost V(λ) monochromatického záření je definováno vztahem:

( ) ( ) ( )
683

λλλ K

K

K
V

m

== [-; lm.W-1, lm.W-1] (1.2)

Z hlediska individuálního pozorovatele je veličina V(λ) totožná s poměrnou

spektrální citlivostí pozorovatele.[4]
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1.2 Svítivost I

Svítivost I je prostorová hustota světelného toku. Jednotkou je 1 kandela [cd].

Pouze pro bodový zdroj lze stanovit svítivost, to znamená pro zdroj, jehož rozměry jsou

zanedbatelné v porovnání se vzdáleností zdroje od kontrolního bodu. Svítivost Iγ od

bodového zdroje ve směru určeného úhlem γ je rovna světelnému toku, který je

obsažený v jednotkovém prostorovém úhlu a je definován vztahem:

Ω
Φ=

d

d
I γ [cd; lm, sr] (1.3)

Kde dΩ je prostorový úhel, jehož osa je položena ve směru určeném úhlem γ a v

jehož mezích uvažovaný zdroj vyzařuje tok dΦ.

1.3 Osvětlenost E

Osvětlenost E je definovaná jako plošná hustota světelného toku, který dopadá

na osvětlovanou plochu a je daná vztahem :

dA

d
E

Φ= [lx; lm, m2] (1.4)

Jednotkou osvětlenosti je 1 lux [lx].
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1.4 Prostorový úhel Ω

Prostorový úhel je důležitá geometrická veličina užívaná ve světelné technice.

Velikost prostorového úhlu je daná velikostí plochy vyťaté obecnou kuželovou plochou

na povrchu koule o jednotkovém poloměru, jejíž střed (vrchol prostorového úhlu) je

totožný s vrcholem uvažované kuželové plochy. Prostorový úhel Ω, pod nímž je ze

středu koule o poloměru r vidět plocha A vyťatá na povrchu této koule, se stanoví ze

vztahu:

2r

A=Ω [sr; m2, m] (1.5)

Jednotkou prostorového úhlu je 1 steradián [sr].

1.4 Jas svazku světelných paprsků L

Jas svazku světelných paprsků L je definován jako plošná a prostorová hustota

světelného toku a je vázaná na určitý směr. Na jas bezprostředně reaguje zrakový orgán.

Pro jas svazku světelných paprsků platí:

dAd

d
L

γ
γ Ω

Φ=
2

[cd.m-2; lm, m2.sr] (1.6)

Jednotkou jasu je 1 candela na čtverečný metr [cd.m-2].
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1.5 Světlení M

Světlení M je definováno jako plošná hustota vyzařovaného světelného toku a je

vyjádřeno vztahem:

dA

d
M vΦ= [lm.m-2; lm, m2] (1.7)

Jednotkou světlení 1 lumen na čtverečný metr [lm.m-2].

2 Kvantitativní a kvalitativní parametry osvětlení

Osvětlení vnitřního prostoru je spolu s vytápěním, akustikou, klimatizací

složkou, která dotváří prostředí pro pobyt člověka. Osvětlení má v každém prostoru

zajistit optimální podmínky pro zrakovou činnost pozorovatelů a vyvolat odpovídající

zrakovou pohodu při jejich práci i odpočinku. Vytvoření těchto podmínek závisí na celé

řadě faktorů, které je třeba uplatňovat v jejich souhrnu a mezi které patří:

- úroveň osvětlenosti,

- rovnoměrnost osvětlení,

- rozložení jasu v zorném poli pozorovatelů,

- oslnění,

- chromatičnost světla a barevné podání,

- směr světla a stínění,

- stálost osvětlení.

Je třeba uvést, že podcenění nebo nerespektování některého ukazatele může

nepříznivě ovlivnit celkové působení osvětlení na člověka. Při návrhu osvětlení by mělo

platit, že technické a hygienické faktory osvětlení budou zajištěny s minimálními

pořizovacími a provozními náklady.[2]
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2.1Úroveň osvětlenosti

Osvětlenost je základním kvantitativním parametrem osvětlení. Osvětlenost a

její rozložení v místě zrakového úkonu a jeho bezprostředním okolí má veliký vliv na to

jak rychle, bezpečně a pohodlně osoba vnímá a vykonává zrakový úkon.

2.2 Rovnoměrnost osvětlení

Rovnoměrnost umělého osvětlení r je kvalitativní parametr osvětlení a je

stanoven ze vztahu:

pE

E
r min=

[-] (2.1)

Kde Emin je nejmenší osvětlenost v místě zrakového úkonu,

Ep je osvětlenost místně průměrná na srovnávací rovině.

2.3 Rozložení jasu v zorném poli pozorovatelů


[…]

Datum

: Kancelář3
: Kancelař
: Diplomová práce
: 25.04.2012

-please put your own address here-
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Výška srovnávací roviny : 1.20 m
ze směru : Jih (180°)
Minimální : <10
Maximální : 16.3

<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

12.6 12.7 12.8 12.4 12.6 12.6 12.7 12.4 12.4 12.8 12.8 12.5 12.1 12.8 12.5 13 12.2 12.7 12.8 12.6

13.9 13.9 13.9 13.8 14 13.8 14 14 13.8 14.1 14 14 13.8 14 13.8 14 14 14.1 13.8 14

13.4 13.6 13.8 13.9 13.9 13.6 13.8 13.8 13.7 13.8 13.7 13.8 13.8 13.9 13.8 14.1 14 14 13.7 13.3

15.1 15.2 15.1 15 15.3 15.1 15.3 15.1 15.2 15.2 15.2 15.1 15 15.3 15 15.5 15.1 15.3 15 15.1

15.1 15.6 15.6 15.5 15.5 15.2 15.4 15.4 15.5 15.4 15.4 15.5 15.5 15.5 15.4 15.6 15.6 15.6 15.3 15.2

14.8 14.8 15.1 15.2 15.2 14.9 15.4 15.3 15.3 15 15 15.2 15.2 15.3 15 15.2 15.2 15.1 14.9 14.7

15.4 15.7 15.9 15.9 16.1 15.8 16.1 15.9 15.9 15.9 16 15.9 15.8 16.1 15.8 16.1 16 15.9 15.7 15.6

15.9 15.8 [16.3] [16.3] 16.1 15.9 16.1 16.2 16.2 16.1 16 16.2 16.1 16.1 15.8 16.1 16 16.1 15.8 15.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
[m]

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0
[m]

2.3 Výsledky výpočtu, Kancelář 3

2.3.5 Tabulka, Srovnávací rovina 1 (UGR, Západ (270°))

Objekt
Popis
Číslo projektu
Datum

: Kancelář3
: Kancelař
: Diplomová práce
: 25.04.2012

-please put your own address here-
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Výška srovnávací roviny : 1.20 m
ze směru : Západ (270°)
Minimální : <10
Maximální : 16.7

<10 <10 <10 13.1 14.3 13.9 13.7 14.7 15.3 15 14.6 14.9 15.5 16 15.6 14.9 15.7 15.9 15.5 15.4

<10 <10 10.7 13.9 15.2 14.8 14.4 15.3 16 15.8 15.4 15.6 16.1 16.4 15.8 15.4 16 16.5 16.3 15.8

<10 <10 10.6 14 15.1 14.9 14.7 15.4 16.1 16 15.6 15.7 16.3 16.4 16.1 15.5 16.3 [16.7] 16.4 15.9

<10 <10 10.4 13.5 14.6 14.7 14.3 15.3 15.8 15.8 15.3 15.6 15.9 16.2 15.8 15.4 16 16.3 16.2 15.7

<10 <10 10.4 13.9 15.1 15 14.6 15.6 16.2 16.1 15.7 15.8 16.3 16.5 16.2 15.6 16.3 16.6 16.4 16

<10 <10 10.4 14 15.1 15.1 14.7 15.6 16.2 16.2 15.7 15.8 16.4 16.6 16.1 15.6 16.4 [16.7] 16.5 16

<10 <10 10.9 13.7 14.8 14.5 14.1 15.2 15.8 15.7 15.3 15.5 16 16.3 15.8 15.3 16 16.3 16.3 15.8

<10 <10 10.5 13.9 15.1 14.9 14.5 15.4 16.2 16.1 15.6 15.8 16.2 16.4 16 15.5 16.1 16.6 16.5 15.9

<10 <10 10.7 13.9 15 14.9 14.3 15.2 16.2 16.1 15.4 15.6 16.1 16.3 16 15.5 16 16.5 16.3 15.8

<10 <10 10.2 13.2 14.6 13.8 13.7 14.4 15.4 15.1 14.8 14.9 15.8 15.6 15 14.8 15.6 15.9 15.5 15.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
[m]

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0
[m]

2.3 Výsledky výpočtu, Kancelář 3

2.3.6 Izočáry, Srovnávací rovina 1 (E)

Objekt
Popis
Číslo projektu
Datum

: Kancelář3
: Kancelař
: Diplomová práce
: 25.04.2012

-please put your own address here-
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
[m]

1 : 100

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

5.5

6.0
[m]

St1

St3

St2St4

N

Pole 1

500

Intenzita osvětlení [lx]

Výška srovnávací roviny : 0.75 m
Udržovaná osvětlenost Em : 554 lx
Minimální osvětlenost Emin : 425 lx
Maximální osvětlenost Emax : 627 lx
Rovnoměrnost g1 Emin/Em : 1 : 1.30 (0.77)
Rovnoměrnost g2 Emin/Emax : 1 : 1.47 (0.68)

2.3 Výsledky výpočtu, Kancelář 3

2.3.7 3D jasy, Pohled 2

Objekt
Popis
Číslo projektu
Datum

: Kancelář3
: Kancelař
: Diplomová práce
: 25.04.2012

-please put your own address here-
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Jas scény
Minimum : 19.6 cd/m2
Maximum: : 85.7 cd/m2