Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace výpočtu umělého osvětlení
Student: Bc. Václav KOŠAN Std. číslo: E09N0123P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce v souladu se zadáním nejprve rozebírá základní fyzikální pojmy a principy ve světelné technice, posléze se soustředí na přehled svítidel pro osvětlování vnitřních prostorů, porovnává jejich konstrukci a technické schopnosti. V další části autor vysvětluje metodiky výpočtu a návrhu umělého osvětlení. Je představen použitý software pro uživatelský výpočet umělého osvětlení RELUX. Stejně jako část práce je pak prezentace výsledků provedených výpočtů závislosti parametrů umělého osvětlení na mnoha ovlivňujících činitelích.

V práci jsem našel pouze drobné nepřesnosti, které nesnižují pochopení či srozumitelnost textu. Práce je kompozičně vhodně a přehledně uspořádaná, grafická úprava a obrazová dokumentace jsou na dostatečné úrovni, jen forma doprovodných obrázků by mohla být jednodušší a je tedy patrný podíl převzatých podkladů. Bohužel u poměrně přímočaře získaných výsledků bych ocenil podrobnější komentáře a vysvětlení. Práce přesto naplňuje všechny body zadání a po obsahové stránce ji nelze nic zásadního vytknout.

Naneštěstí byla práce vypracována poměrně překotným způsobem a student nevyužil v plné šíři možnosti konzultací vedoucím práce, lze tak naopak vyzdvihnout jeho samostatnost při podstatné části přípravy i finalizace.

Na základě uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2012

.....
podpis vedoucího práce